F I N I S.

OB.

OBSERVATIO

Doctissimi Domini

J. A. U N Z E R

DE

TÆNII S.

am absoluto TENTAMINE HERPETOLOGIAE
incidi in curiosam Observationem de VERMIBUS
CUCURBITINIS, quæ extat in Diario Hambur-
gensi (Hamburgsches Magazin) Tomi VIII. Parte III.
num. VI. Dignum judicavi latinitate donare, quo
& Exteri ad hanc observationem attendant, & vel
novis experimentis stabiliant, vel DUBIA ubi ob-
veniunt resoluta nobis largiantur; MEA, quæcunque fuerint, Ob-
servationi cum pace amabili illustris autoris subjungam; forte anno-
sa experientia eadem tolleret.

*Observationem Dominus Autor brevi historiæ
absolvit sequentem in modum.*

Inter tria genera VERMIUM, qui in intestinis hominum stabula-
ri solent, origo latorum, qui *tæniae* vocantur, perpauxillum cognita
est & expedita. In eo *omnes autores conveniunt*, „teretes inte-
stinorum Vermes non alios esse nisi vulgares lumbricos terrestres”
qui per lactescens, a quo in corpore nostro pabulum sumunt, ita
mutant colorem, ut pro iis non haberentur, qui revera sunt, si ex-
perimenta eorum gratia instituta non sufficienter comprobassent,
lumbricos terrestres etiam extra corpus animatum plane eundem co-
lorem induere, lacte nutritos. Quum vero hæc animantia in aqua
versantur, & sèpius in aqua reperiuntur, nihil magis probable est,

quam quod ipsorum *ovula potatu* ingurgitemus, ubi per intercapidinem inordinatae & tardiusculae concoctionis, calore naturali mediante excluduntur & nutritio succo adolescent.

ORTUS latorum tam facile detegi nequit, quia rarissime extra corpus nostrum inveniuntur, cessatque sufficiens ratio, qua comprobaremus hos cum illis (teretibus) ejusdem esse originis; notavit quoque Dn. *Linnaeus* in suo systemate naturæ, tanquam insolitum quid, vermes latos aliquando extra corpus hominum & animalium offendit:

„ Tænia, inquit, huc usque pro specie parasitica habita est, quum in hominibus, canibus, piscibus frequentissime solitaria reperta fuerit, & maximum negotium illis facebat, qui in indaganda generatione animalium diligentem operam contulerunt. Ego vero in itinere Reuterholmiano - Dalekarlico anno 1734. constitutus in præsentia septem sociorum meorum hanc inter ochram acidularem Jaernensem inveni, quod maxime miratus sum, quum aqua acidulari ejusmodi tænias expellere plurimi tentant. Hinc sequitur, vermes istos non oriri ex ovis infectorum, muscarum vel similium (quod si fieret nunquam multiplicari possent intra tubum intestinalem, & secundum gradum metamorphoseos perirent) sed ex ovis vermium prædictorum, una cum aqua bibendo haustis; unde patet, medicamenta infectis adversa non per consequens vermes necare.” Raritas ejusmodi observationum attentionem meretur; forte non injucundum erit, aliam hoc loco annuntiasse: „ Fœmina quædam dolorosis tumoribus & excrescentiis, quæ hæmorrhoides cœcas concomitari solent, Germ. Mastkörner / Feigwarthen / Zacken vocatis, per plures annos vexata, statim temporibus, quibus ejusmodi tænias excernebat, longe majores a *Condylomatibus* sensit dolores, & solita medicamenta tunc ullum levamen conciliare non valebant, consilio igitur accurrendum fuit, ut vermes expellerentur; sed profligatis antiquis succedebant novi paucis abinde diebus.”

Suspicionibus judicavi de *aqua* non nisi a certo fonte ad usum quotidianum hausta. Postquam usus hujus aquæ fuerit intermissus, non solum *condylomata*, sed & *tæniæ* simul & ultronee disparuerunt; sic me conjectura duxit, aquam hujus putei continere copiam ovulorum taeniarum. Attentionem suadebam, quæ plus revelabat. Ipsi vermes sese manifestabant. Nonnulli hic illic in aqua examinati, nonnulli vivaces; sed præcipua observationum fuit coadunata horum vermium series ad longitudinem duorum palmorum, qui singuli ante-

teriore corporis parte invicem cum posteriore mutuo & arcte cohærent, non aliter ac aliquando in corporibus animantium offenduntur. Vitam agebant omnes, modusque quo sibi invicem alimenta communicant, naturæ suæ insitus propriusque videtur. Hæc observatio simul resolutionem maxime probabilem tradit quæstionis: „qua re ejusmodi vermes rariissime extra corpora viva offenduntur?“ Quippe revera eorum cognitio accuratissima habenda est, si certi esse volumus, illos eosdem esse, qui in intestinis stabulantur. Distinguunt se partim colore, partim magnitudine. Vermes aquæ fontalis, saturate grisei erant coloris super rubescente, pallidiore tamen colore quam in lumbricis terrestribus. Qui ex corpore prodeunt albescant; & haud difficulter comprehendimus, quod circa latos eadem subsit causa, quæ est juxta teretes, nimirum *succi lactei* usus. Vermes fontales *dimidio* erant *minores* præ illis ex intestinis; & quid mirum! quum nec *calore*, nec lacticinio nutritio fruantur. Quodsi in posterum paulo accuratius ad differentias attendere velimus, nullus dubito, quin *lati* vermes tam crebro, quam iterum iterumque teretes, in aqua tali comparerent; qua ad potum utuntur illi, qui cruciatibus eorum sunt afflicti. Insuper ex hac relatione cautio suadet; ne MEDICUS leviter judicet de regimine obsonii potusque ægrotorum, etiamsi juxta rigorosissimam methodum comprobare possit, originem morbi unice in Plethora vel in acrimonia corrosiva esse quærendam; ad quas ambas causas multi de hæmorrhoidibus cæcis judicantes tantummodo refugiunt (*).

ALTONA.

J. A. UNZER.

D U B I A

nobis

O B O R T A.

I. Non ausim affirmare, in eo omnes autores convenire: TERETES intestinorum VERMES non alios esse, nisi VULGARES LUMBRICOS TERRESTRES. Autores in Commentariis ad §. XXXII. & XXXIII. in medium producti non omnes *Mousetum* sequuntur, nedum illi qui anatomen & *terrestrium* & *intestinalium* suscepérunt.

Con-

(*) D. Herreschwands remedii *Helveti* specifici contra Tænias, mentionem fecit Dn. Bonnet. cit. Dissert. sua de tæniis.

Consideratis quippe structura & habitu corporis amborum, non levis apparet differentia inter teretes Spül-Würmer / Kinder-Würmer / & inter teretes terrestres, Regn-Würmer ex mente omnium autorum, nisi mirabilem finxeris metamorphosin. Intestinalibus nullum cingulum, nulla fascia in dorso; omnibus terrestribus, una specie excepta, si recte observavit Redi, constanter fascia adest; hi per integrum longitudinem visibilibus instructi annulis, quibus illi omnino carent. Circa cingulum (*comment. Qqq*) sive fasciam modus congregandi in terrestribus haud difficulter omni tempore observatur; congressus intestinalium longe aliis (*comment. Tyy*): differunt itaque & interanea inter *utrosque* haud parum. *Terrestres* porro habent asperitates ventrales & laterales, adeo ut autores eas pro pedibus analogicis venditaverint, anguum more (*comment. Ppp*). Color nihil facit ad rem; si causa lumbricorum modo fuerit transacta, de lacticinio mox conveniremus. In renibus luporum nonnullos lumbricos, fœminas omnes, offendi saturate sanguinei coloris, mares per pallidos in uno eodemque receptaculo, unoque tempore. Mares quoque & fœminæ *intestinalium* valde distinguuntur a maribus fœminisque *terrestrium*. Vide figuræ nostræ ad naturalem magnitudinem factas & expressas, quæ fine difficultate cum terrestribus conferri possunt; & quæ plura.

II. Dubium. Quæritur, an Lumbrici terrestres suâ natura ita sint comparati, ut ipsorum ovula aqua hausta in corpore animante exclaudi & nutriti possint? Natura lumbricorum *terrestrium* frigidula est, caloris impatientissima. Domicilia sua habent in terra, hinc & *intestina terræ* vocantur; non excent e terra, nisi communiter noctu; radios solis vel ex aurora fugiunt, conduntque corpora sua vel sub terra, vel in locis mere umbrosis & sub lapidibus; si in simetis stabulantur, non quærunt calida sterquilinia, quod in hortis nostris observare licet, sed emortua; quin potius recenti fimo tecti statim moveantur, ut se vel nimio calori vel fervori subtrahant, & ubi extum non inveniunt, exspirant. *Intestinalium* natura plane diversa & contraria; impatientissimi enim sunt liberi aëris, qui ipsis mortem fert. O V U L A (vid. figuræ nostræ) longe alia præ ovulis lumbricorum *terrestrium*, (consule *Valisnierum*): horum pastum dixeris terram adamicam (*), non lacticinia qualiacunque, illam quidem aqua rorali fracidam. Neutiquam aquam quærunt sed aversantur, & cum non nisi ex casu in aqua reperiuntur, ex aqua cito emergere al-

(*) Reine Erde.

laborant, quod in aqua subsistere nequeunt, glebæ terræ adscripti vermes; nedum, quod ova ponerent in aquam, unde cum aqua hæsta ovula ingurgitaremus: nam *terrestres* vulgares nihil communne habent cum fluido. Certissime exploratum habemus, ova sua singulari figura supra terram sub herbis ex averso sole deponere. Jam dixi, colorem nihil ad rem facere; nec opus est experimento cum lacte; non lac nec aquam bibunt *terrestres*; sic & lac intestinale & hypothesis super eo fundata fallere possunt. Sed sume vel patinam aqua plenam, talem quidem, ex qua evadere non possit lumbricus; successive mutabit quidem colorem, quasi febri correptus; & quo fiat pallidior vermis, eo morti erit proximior in aqua. Non est opus, ut haec omnia conferrem cum teretibus intestinorum lumbricis. Differentia est in aprico, unde difficulter mihi persuadere possum, intestinales lumbricos non nisi lumbricos esse vulgares & terrestres. Uberius hanc materiam tractavi in Schediasmate de ORIGINE VERMIUM, in specie PEDICULORUM corporis humani, quod cum societate nostra communicavi. Sed quid dicendum de *Lumbrico tereti aquatrico* (§. XXXIII.), in specie de *Lumbrico Gordio, Linnæi?* Guineyworm *Hugesii* (comment. *Uuu*). *Sloanius*, *Kämpferus*, *Listerus*, *Aldrov.* *Linnaeus* uno ore affirmant, morbum, quem imprimis *Nigritæ* ex hoc verme contrahunt, aquæ hæstæ originem debere, vermesque ex ovlis in aqua fluctuantibus intra corpus humanum generari. Sed unde est, quod Gordius commorari nolit in corpore humano, nedum in intestina ingredi, ubi tam exclusus dicitur, sed ex transverso per corpus in lumbis, pedibus, brachiis exitum quærat, non interanea, quod mirum, sed carnem cutemque perforans, vermis agilis & inquietus? Sane majori probabilitate militat *Hugesius*, quod potius per poros intrent in cutem lavantium negotiosi & pertenues vermes, non intrantes in viscera, sed rursus exitu ex cute sibi prospicientes, quam quod hæstis ovlis vel in Stomacho (quod *Aristoteles* propter concoctionem absolute negat) vel in intestinis citius excludantur; utique, me judice, concoctione & digestione citius destruerentur ovula lumbricorum in plane alio elemento, natali suo elemento, fluido scilicet aqueo, e diametro contrario; nisi hypothesin illam alteri hypothesi superinstruere velis; ovula lumbricorum vel terrestrium vel aquatilium in stomacho vel in intestinis non digerenda sua natura. Nullam video difficultatem, quare vel in microcosmo vel in aliorum corporibus animantium vivis stamina verminosa adesse nequeant, & quidem sui

generis, et si non in omnibus evirescant; sic opus non habeo, inter tot DUBIA fluctuans, vermes tam operose aliunde allicere, ut probabilitas vix probabilis appareat, multisque difficultatibus obnoxia; & unde, quæso, derivarem varios variarum partium corporis vermes, de quibus in *Comment. Wvw.* plures vide apud *Paulinum* de morte verminosa. INSECTA & VERMES orbem valde speciosum conficiunt, ut vel genera vel species per secula maneant inexhausta; licet autem genera in similitudine specierum, species vero in similitudine individuorum consistant, species tamen & individua per se manent diversa; longeque abest, ut eadem essent.

III. Quod ad *Tæniæ* attinet, non adeo miror, sicuti in aqua inveniantur, quæ cum tæniis intestinalibus similitudinem habeant: mirarer potius, si TÆNIÆ & pro aqua & pro intestinis animantium essent procreatae: ulterius, quod nunc demum in aqua ad usum quotidianum & quidem ex publico puto *tæniæ* earumve ovula comparuerint, & quantum novimus, unica foemina ex tota universitate, tæniis fuerit infecta atque cruciata. Cæterum meo qualicunque modo judicii, causa TÆNIARUM non melior, nec harum jura pinguiora esse queunt, quam *lumbricorum* sunt aquaticorum; hi non pro terra nec pro intestinis animalium, sed pro aqua; terrestres vero non pro corporibus vivis, nec pro aqua, sed pro terra; prout *Ascarides* paludum non pro corporibus & aqua stagnali, neque pro sicco, sed pro palude existere, sentio. Ipse Doctissimus Autor ait, qnod Ortus latorum sive tæniarum tam facile detegi nequeat, quia *rariſſime* extra corpus nostrum inveniuntur; sic ulteriori experientia opus habemus. Cæterum cum D. Bonneto facimus tæniam non esse coadunatam vermium seriem: sed pedem figo.

LACTANT. III. de falsa Sap. VI.

Ubi Sapientia est? Ut neque Te omnia scire putas, quod DEI est, neque omnia nescire, quod *peccatis*. Est enim aliquod medium, quod sit *hominis*, scilicet: SCIENTIA CUM IGNORATIONE CONJUNCTA & TEMPERATA.